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[[. DISPOSI.CIONES GENERAL~~ 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO -----
, ORDEN de 9 de marz.,. dt 1960 ~r la que a, deÜrmtna 

elalcallC8 de la ('p!icactón d~ prooedtmtentf; sanCtO­
nqdot 6Sf)eQtal del artículo 61 del Reglam~nta. de Fun­
CionWios,de 17 de $eptlemóre d(/ 191&. 
.' I ' 

Excelentisimos' se1\ore8; 

El Decreta de 10 de, oc~ubre do 1958 . eS~bJec16 en el n\\lne;. 
ro ¡¡ .!le su articulo primenJ que .lW COU$loera ,procec.im¡ento 
actm.nlsUativo ~"c.ial. a efectOll d~ lo dlsp-"tl{it~r en el .arti(:ulo 
¡mUlerO' de U\ ~y üe f'roéedllmento Ad.U1¡!l1lit~Uvo! de 17 de 
julio de 1958 el régimen pata determmadali correCClf:mea ~tª. 
blecidas en el apar~ado primero del articulo 61 del. Reglamento 
de 'Funcionarios. de '1 dlllil!pti.embre de lOlS.conforme a ifl re,. 
dacCión dada por 'el Real Decreto 'de 12 de diciembre el<; 1924 , 
" Habiendo !!ul'i1do dudal! respeeto a loe \1mltes do dIcha ewe­

c;talldlld. y ,más concretamente a si resulta preceptivo oltrám~te, 
'do aticlencl'lt fijado por el attirlllo 61 del R.efilamento de, Funr 

- c1onárl08 para IQ.6 corre.cctones que: no fueran las do aPtrclbi. 
m.ión~ y;mult~ ,de uno. ae18 dias de hllber, 

Esta Presidencia del Gobierno. en uso de la faculwd que lel 
'concede' la disposicIón finl1l seguncta. de ,la . Ley de 17 é,de Julio 
dt 1958, baf,enido a bien disponer: " ", " . 
, Que el procedimiento adm1iltstrat1vo ellpe<:'lal d~larado vi., 
gont~ por el, número 5 del artielllo 'primero" d~l Oec-rC!,.to de, 10 
de octubr& de . .1958. 6(1 ext!~nde IIOlamente ál régImen estable. 
cido pOf,el artículo 61 del, Reglamento de FunelonarlOb. para 
laS correcciones de aperrlbimlento 'y multa, de uno a seis dias 
de, haber. suJetánd~e eLreSto· de las correéciones al trámite del 
procactlJnlento sancionador. regull\do en el capItulo II, del tttu­
lo Vl dI! la v\g.etl~ Ley de Pro,cedinUento I\dminlstrlltivv. ~e 17 
de julio de 1958. . ',~ L_ 

Lo que comunico a VV. 'EÉ. para su conocimiento y ef~~ 
<t;>ios guarde á VV. roE,muchos·lÚlQIi. ., 

Madrid. 9 d~ marzo de 1900, .' 

1!:xcmos. Sr ...... 

Articulo cuarto. BIUtI8. '/ tlPQa de, rravalllen,-EJ tipo d. 
exacción Será el uno por cienfu oel UnPQrte de la liubvencl6n. 

Articuto quinto. I)evengo.-P.:J trlbutQ 8é <lev~ngará y baci 
efectivo C.:ln oéasIón del abono del :Ubramlento correspondiente.. 

Artículo sexto.:Destlno.-El,producto de las tasas se aplicará 
a 'retribución complementarla, elel PérliOual y g!lStos de ma,teri~ 
de lo§" Organos ,de la AdministraciÓn Pública a que se, r#lere 
e~ articulo primero. como áIl1lllisQlO el1 la cuantía que se estime , 
neceSaria al personal y.material de'los demás Servl<:i.:lS del Mi-. 
n:sterio. conformé a lo Drevlsto en· el articulo veinte' de la Ley 
de veIntiséis de diciembre de mU: novecientos cincuenta. y ocpo. 

En la, dlstTibild6n 8e aDUcarán a oorson,al y matW.al los por-' 
centaJes que demande la eficiente, act\llcl~n <1, aquellos Orga,. 
ntllmOSTl ~rtJclOlí. ~ <:uucrétamente. ,para, ftjar J&aeantl~d81 
destlnadu a. retrlbu.Mones complemente,r¡" .. se tendrán eneuen. 
ta laafuncioneadesempetia4aa, la ea.tlÍ\lorla a.drninlstraUva.., el 
éargo o sm1Clo quo .te jlreata ,Y el t'OlldimiflUto y' prod.Uethldad 
de loa funeionarioá.· . 

'1'mlLO 'UOWDO 

Útfeulos6pUmo. Admlnlstráclón y dÍatribuetón ...... r..a gestlón 
dlreeta, yetec~va eorresporiderá;, ala SUb.$ocntarlade a.,I:lQr· 
naelÓn. . ,- " ' , , ' . ,1 

La admlnlstvaelón' Y.distrlbue16n de' ,!as fondos producto ~~ 
esta tasa le efectuará' de: aéuerdo con 10 dispUesto en 'elart.truIo 

~ veinte de la Ley de 'rasas y Jlb¡a~l(m~ P~atlsca.!ea.que regula 
lasfune1on88 de la Junta rnIn1$t&rlaJ eatablecida en Bú articulo 
dleéiocho.'· , . . ' , 

ArtiCUlo octavo. U«!llldIlC1ón.C"""r.. l1quld.~ón de la tasa se 
,realizar::l por el Tesoro Públlcoal torm,alliar el documel\to ca.. 
oratorio. entendIéndose hecha la notlArie.c14n 'Ill Inte~do en 
el momento ,de la firma de a(\uél. " "," " 

Articulo noven~.Rf!C8.udae1ón.-La ncalldae!ón !le éfect\Ull"A 
por retención directa por elTeaoro pUblico. ," , , 

Artículo décimo. R9('llr&OlJ;~~ actOs de g~lón 'de la~ 
curm6ó aete'rnllneD, un derecho Q una, obligaclón. serán recurri:­
bles en' via econón1!e()..l\dminlstratlva. y. 'en . su. ~ ante la. 
jurlsdlcé.ló9 éonteneloaO-adinlniatrattva. . : ,': 

• , •. • ' An!culo undécimo. ~oluclonea.--se reeonoce ol·derecho ,. 
" la devolución en íás hlp6teau pr~ por el articulo once de la 

' DECR,ET046311f60. de tó de marzo, por, el que .e ,con-,. '~y de veintiSéis de dlé!embre de mU novecl~ntos cincuenta '1 
. valtdan la$tasas por lo~n ~, fJ~ped01ttej de gub.' Ocho': Tanto en estos 'casos ,eomo en los demál¡ en qJle sea Pro-­
_v~'iones cedente' su trarnltaclónse ajustará a 'o (\ue sobre est&ma:terla. 

De a.cuerdócon.lo· d!1terininado -en la disposición transitoria 
'primera tle la Ley~uladora· de T8.SI1s y Exacciones parafiB,ca •. 
les., de veintiséis de diciembre de- mil novecientos cIncuenta y 
ocho. en uso de la autorización concedida por qJcho precepto 
legal. a propuesta 'de los M:lqlstros de Haqlenda y de la Gober­
nación. previa deliberaCión del Consejo de Ministros én su re-

" ~nlón' del cija dieCiOCAQ de diciembre Q~ mil llQvecienWs cln-
c\l~n4\ ¡ 'llueve, / 

·DIS'PONOO: 

,TITULO PRIMERO 

ORDiNACIÓW 1>& 1.0\ TM" 

Artfculo prtmero. ' Convalidación. denominación y Orranlsmo 
geator.-ae convalida la tasa por formación de expedientes de 
subvenelones que conceda el Ministerio de la Gobernaclón con 
cargo a lOS créditos o tondos de lOS Presupuestos generales '/ 

· de',susOrganlslnOS autónomos. que quedará sujeta'excluslva· 
• mente a la Ley de Tasas y Exa.cciones Parafisca.les de veintiséis 

de diciembre de mil 'novecientos olncuenta y ocho y Ii las nor­
mas del pr~ebte Decreto La ge~ti6n de la tasa corresponderá 
ál Ministerio de la Gobernación., 

Articulo segundo.· Objeto.-Se percibirá esta tasa por razón 
de formac:6n de exped~ente de concesión. pedido de fondos e 
Inspección de 'Ia inversión de subvenc¡one~ con cargo al presu· 
puestó del MinIsterio de la Gobernación y de' BUS Organismos 
aUtónomos a favor de· particulares. centros. establtlclmiento& o 

· entidades, " I ~ 
Articulo tercero. Sujetos.-Quedan sujetos al pago, los ~ef' 

ceptoros de lali Sl,lbVllllCionesexpresadas eu'e.\ artículo anterlOr. 

'esté eStablecido.() en lo sucesivo se estableica, pOr elMllllaterto 
de HaCfOllda., 

DISPOSlcÍONEsl"INALEs 

Primera.":"'Oe acuerdo con lo tlIitabloeldoeri la' ~ -de vcm.. 
tlséis de diclembre de mU¡uovec1eritos cincuenta.' y ocho. (lu\\l­
quler modiflcaCtón qUe afecte al. titu'o prtmero del presGl1~ Pe. 
creto apio podr¡\ hacerse medljl.Ote I,.ey votaQa en CoÓl)S: L.a.a 
modificáclones del titulo $eg1.IndQ ex1cirán. l;)ecr~t~· retretldlldo 
por la' Preside!lc1a gel. Gobierno., a, propuesta ,cQnjunta. de . lVl! 
Ministerios de la Gobernación y de Hacienda. 

Segunda" La tasa. podrá supr\m1fJe' por Ley o pOr desaparl. 
clón dél servicio que la motIva, 

Teréera. Quedan dercigadás euanf4l.l dlsposleloneao resolU­
civnes se 9ponga:n al presente Decretó. que eptraráen vigor a 
los .V~lutfl días lie su pUbJiéaclón en el «13oleUl\ .o1lctal <le! ¡:a. 
tado». 

DISPOSICION TRANSITORIA 
. l r 

Hasta tanto se dicten por el Ministerio de Hacienda las dis­
posiciones reglamentadas a que lie refiere él articulo novenp de 

, este Decreto. las tasas y exacciones parafiscales J;'eguladas en el 
seguIrán f'ecaudándose por las normas aplic~bles 1\1 tiempo de 
su entrada en vIgor. 

As! 10 dIspongo 'por el presente Decreto. dado ~n Madr1d a 
diez de marzo de mU novecientos ¡¡eseota. 

FRANOISOO' FRANCO 

Ea M!nlllwo SUQ¡¡e('fsbrto de la PN¡¡l(tIlUd6 
, del GobIerno. 

LU~ OAR~ SLANCO 


